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Vedrører: 
Statsrevisorernes beretning nr. 3/2007 om Cancerregisteret 
 
Sundhedsministerens redegørelse af 5. februar 2008 

 3. marts 2008 
 
RN A304/08 

 
 
I. Indledning 

1. Statsrevisorerne fandt i deres bemærkninger til beretningen, at det var yderst kritisabelt, 
at formålet med overtagelsen af Cancerregisteret endnu ikke var opnået til trods for, at det 
snart er 11 år siden, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet overtog ansvaret.  
 
Statsrevisorerne bemærkede desuden, at moderniseringsprojektet siden 2004 har medført 
en enklere og mere sikker elektronisk indberetning fra sygehusene, hvilket har reduceret 
omfanget af arbejdsopgaver på både sygehuse og i Sundhedsstyrelsen, men Statsreviso-
rerne fandt det ikke tilfredsstillende, at systemet, der skal behandle de elektroniske indbe-
retninger, ikke er færdigudviklet.  
 
2. Det fremgår af sundhedsministerens redegørelse, at ministeren tager kritikken af den 
manglende ajourføring og forsinkede modernisering til efterretning. Ministeren er endvidere 
enig med Statsrevisorerne i kritikken af, at formålet med overtagelsen af Cancerregisteret 
endnu ikke er opnået, selv om ministeriet overtog ansvaret i 1997. 
 
II. Ajourføring og modernisering af Cancerregisteret 

3. Sundhedsministeren oplyser i sin redegørelse, at Cancerregisteret i oktober 2008 vil 
være fuldt ajourført og moderniseret. Ministeren oplyser videre, at Dødsårsagsregisteret i 
december 2007 forelå ajourført til og med årgang 2006.   
 
Det fremgår af Sundhedsstyrelsens rapport ”Dødsårsagsregisteret 2002-2006 (foreløbig 
udgave)”, at Dødsårsagsregisteret 2002-2006 foreligger i en foreløbig udgave. De endelige 
validerede tal for 2002-2006 udgives ifølge rapporten i løbet af 2008. Ministeriet har efter-
følgende oplyst, at den foreløbige opgørelse er meget tæt på den endelige opgørelse. Va-
lideringen kan dog medføre små ændringer i fordelingen af dødsattester i de forskellige 
grupper af dødsårsager. Jeg vil fortsat følge ajourføringen af Cancerregisteret og Dødsår-
sagsregisteret.  
 
4. Det fremgår af Statsrevisorernes bemærkninger til beretningen, at ministeriets tilsyn og 
opfølgning vedrørende Cancerregisteret ikke har været systematisk og kontinuerligt.  
 
Sundhedsministeren har hertil oplyst, at Sundhedsstyrelsen i efteråret 2007 har udarbejdet 
en projektplan for Cancerregisterets og Dødsårsagsregisterets ajourføring og modernise-
ring. Som en del af projektplanen er der truffet en række foranstaltninger til sikring af mini-
steriets tilsyn og opfølgning. For det første modtager ministeren hver måned en status for 
fremdriften i projektet, herunder overholdelsen af projektets deadlines. For det andet of-
fentliggør Sundhedsstyrelsen hver 3. måned et statusnotat vedrørende projektet. For det 
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tredje er der nedsat en opfølgningsgruppe med repræsentanter fra Sundhedsministeriet og 
Sundhedsstyrelsen, som følger projektet tæt.  
 
Jeg finder, at Sundhedsministeriets tiltag giver en fornuftig ramme for ministerens tilsyn og 
opfølgning. Jeg vil følge resultatet af indsatsen. 
 
III. Konsekvenserne af den manglende ajourføring 

5. Sundhedsministeren fremhæver i sin redegørelse, at om end Cancerregisteret er et cen-
tralt register, spiller det i dag ikke den afgørende rolle for planlægning og overvågning af 
indsatsen på kræftområdet, som registeret gjorde tidligere. Kræftdata til brug for planlæg-
ning og overvågning af kræftindsatsen kan i dag hentes fra andre registre end Cancerregi-
steret, særligt Landspatientregisteret.  
 
Jeg skal bemærke, at ministerens oplysninger allerede indgår i beretningen. Jeg skal for 
god ordens skyld oplyse, at det fortsat er min vurdering, at ministeriet ville have haft et me-
re solidt statistisk grundlag for at evaluere Kræftplan I og II, hvis Cancerregisteret havde 
været ajourført. Det er endvidere fortsat min opfattelse, at den manglende ajourføring af 
Cancerregisteret har medført visse begrænsninger i forhold til at gennemføre forskning.  
 
IV. Afslutning 

6. Jeg finder samlet ministerens redegørelse tilfredsstillende. Jeg vil fortsat følge ajourfø-
ringen og moderniseringen af Cancerregisteret og orientere Statsrevisorerne herom.  
 
 
 

Henrik Otbo 
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